
N i e d e r s c h r i f t 
 
 

über die öffentliche Sitzung der 
Schulverbandsversammlung Dorf-/Stadtprozelten 

am Mittwoch, 23.04.2025 im Sitzungssaal im Rathaus 
Stadtprozelten 

 
 
Anwesende: 
 
 1. Vorsitzender 
 Herr Andreas Bieber , Dorfprozelten  

 
 Mitglieder Schulverbandsversammlung 
 Herr Christian Johne, Stadtprozelten  

 Frau Regina Markert , Stadtprozelten  

 Herr Andreas Seus , Dorfprozelten  

 Frau 1. Bgmin. Lisa Steger , Dorfprozelten  

 
 Vertreter 
 Herr 2. Bgm. Walter Adamek , Stadtprozelten Vertreter von Bgm. Kroth 

 
 Schriftführerin 
 Frau Regina Wolz      

 
Verwaltung  
 Frau Birgit Tschöp, Kämmerin       
 
 
Entschuldigt: 
 
 Mitglieder Schulverbandsversammlung 
 Herr 1. Bgm. Rainer Kroth,  Stadtprozelten   

 
 
Beginn:  19:30 Uhr 
 
 
Ende:   21:15 Uhr 
 
 
 
Der Vorsitzende eröffnete die Sitzung und stellte die Ordnungsmäßigkeit der Ladung 
sowie die Beschlussfähigkeit des Gremiums fest. 
 
Einwände zum letzten Sitzungsprotokoll wurden nicht erhoben. 



Öffentliche Sitzung der Schulverbandsversammlung Dorf-/Stadtprozelten  am 
23.04.2025  - 2 - 
 
 
TOP 1 BEGRÜßUNG 
  
 1. Vors. Bieber begrüßte die Anwesenden und bedankte sich beim 2. Bgm. 

Adamek für die krankheitsbedingte Vertretung im letzten Herbst/Winter.  
 

  
TOP 2 BERICHT DES VORSITZENDEN 
  
 a) Prüfung Anschaffung Lehrerdienstgeräte Regierung 

 
Vors. Bieber informierte das Gremium über die intensive Prüfung der För-
dermaßnahme zur Lehrerdienstgerätebeschaffung durch die Regierung. Die 
Prüfung wurde am 30.10. abgeschlossen und nicht beanstandet.  
 
b) Baumfällung 
 
Durch Hinweis vom Hausmeister wurde der Verdacht auf Schadhaftigkeit 
eines Ahornbaumes durch eine In-Augen-Scheinnahme mit 2. Bgm. Adamek 
bestätigt und die Fällung beauftragt.  
 
c) Schulhaus 
 
Mittlerweile treten immer öfter Probleme bei den Toiletten auf. Es werden 
nur die notwendigsten Reparaturen vor der Generalsanierung veranlasst. 
Bezüglich der weiteren Planung verwies 1. Vors. Bieber auf die ausstehende 
zeitnahe Sitzung zum umfänglichen Vorstellung der Möglichkeiten, Zeit-
schiene etc. Es soll eine reine Sitzung über die Generalsanierung mit dem 
Architekten demnächst folgen.  
 

  
TOP 3 BERATUNG UND BESCHLUSSFASSUNG ÜBER DEN HAUSHALTSPLAN 

2025 UND DIE HAUSHALTSSATZUNG FÜR DAS HAUSHALTSJAHR 2025 
  
 Den Mitgliedern der Verbandsversammlung wurde der Haushaltsplan mit 

Vorbericht zum Haushalt 2025 im Ratsinformationssystem zur Verfügung 
gestellt. 
 
Kämmerin Birgit Tschöp erläutert den Haushaltsplan für das Jahr 2025. 
 
 

Haushaltssatzung 
 

des 
Schulverbandes Dorf-/Stadtprozelten 

Landkreis Miltenberg 
für 

 
das Haushaltsjahr 2025 

 
 



Öffentliche Sitzung der Schulverbandsversammlung Dorf-/Stadtprozelten  am 
23.04.2025  - 3 - 
 

Auf Grund der Art. 9 des Bayrischen Schulfinanzierungsgesetzes – 
BaySchFG-, Art. 40 Abs. 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammen-
arbeit (KommZG) und Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt der 
Schulverband folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird 
hiermit festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben  
mit          309.120 Euro 
und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben  
mit     182.300 Euro 
ab.  
 

§ 2 
 
Für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen wird eine Kreditaufnah-
me in Höhe von 150.000 Euro festgesetzt. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festge-
setzt.  
 

§ 4 
 
Betriebskostenumlage 
 
1. Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur 

Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt (Umlagesoll) wird 
auf   268.670,00 Euro festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschü-
ler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt. 

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende 
Schülerzahl nach dem Stand vom 01. Oktober 2024 auf 122 Verbands-
schüler festgesetzt.  

3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 2.202,21 € festge-
setzt.  

 
Investitionsumlage 
 
1. Der durch Beiträge und sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur 

Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt (Umlagesoll) wird 
auf   12.300,00 Euro festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler 
auf die Mitglieder des Schulverbandes Umgelegt (Investitionsumlage).  

2. Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maßgebende Schü-
lerzahl nach dem Stand vom 01. Oktober 2024 auf 122 Verbandsschüler 
festgesetzt. 

3. Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf 100,82 € festgesetzt.  
 



Öffentliche Sitzung der Schulverbandsversammlung Dorf-/Stadtprozelten  am 
23.04.2025  - 4 - 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausga-
ben nach dem Haushaltsplan wird auf 50.000 Euro festgesetzt. 
 
 

§ 6 
 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft. 
 
 

 Nach kurzer Beratung fasste das Gremium folgenden Beschluss: 
 
Die Verbandsversammlung des Schulverbandes Dorfprozelten - / Stadtpro-
zelten beschließt die vorgelegte Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 
2025 sowie den Haushaltsplan 2025 mit Anlagen. 
 

 Abstimmungsergebnis: 
Mitglieder Abstimmungsergebnis: 

Gesamtzahl: Anwesend 
u. Stimmbe-
rechtigt 

für  
den Be-
schluss 

gegen  
den Be-
schluss 

6 6 6 0 

 
 

TOP 4 EINRICHTUNG EINER FSJ-STELLE FÜR DAS SCHULJAHR 2025/2026 
  
 Vors. Bieber führte hierzu aus, dass man signalisiert habe, auch wenn es 

sich um keine große Ausgabe handelt,  die Stelle grundsätzlich zu unterstüt-
zen; dies aber von der jeweiligen Haushaltslage (als freiwillige Leistung) ab-
hängig ist.  
 
Insgesamt war man sich im Gremium darüber einig, wenn möglich die FSJ-
Stelle zu unterstützen um damit die schulische Betreuung zu entlasten und 
den Jugendlichen die Möglichkeit für ein soziales Jahr zu eröffnen.  
 

 Nach kurzer Beratung fasste das Gremium folgenden Beschluss: 
 
Die Verbandsversammlung beschließt auch für das Schuljahr 2025/2026 
eine FSJ´ler Stelle anzubieten und sich mit 50% der Kostenübernahme da-
ran zu beteiligen.  
 

 Abstimmungsergebnis: 
Mitglieder Abstimmungsergebnis: 

Gesamtzahl: Anwesend 
u. Stimmbe-
rechtigt 

für  
den Be-
schluss 

gegen  
den Be-
schluss 

6 6 6 0 

 



Öffentliche Sitzung der Schulverbandsversammlung Dorf-/Stadtprozelten  am 
23.04.2025  - 5 - 
 

 
TOP 5 SACHSTAND SANIERUNG VERBANDSSCHULE - INFORMATION 
  
 Vors. Bieber erläuterte den Werdegang mit der Abstimmung bei der Regie-

rung. Diese wurde durch Personalwechsel,  -auslastungen und neuen For-
mularen bestimmt. Derzeit sei man dabei ein mögliches VgV-Verfahren ab-
zustimmen.  
 
Für den baulichen Teil wird auf die noch ausstehende Sitzung verwiesen.  
 
 

  
 
 
 
 
 
....................................... .................................. 
Andreas Bieber Wolz Regina 
1. Vorsitzender Schriftführerin 
 
 


	FLD_Gremium
	FLD_Datum
	Anwesenheit
	Text
	Name
	Ort
	Entschuldigt
	BM_TEXT3
	Nummer
	Betreff
	Wortprotokoll
	Abstimmungsergebnis
	Zu
	BM_TEXT4

